令和５年６月２日
お得意様各位

株式会社 タテムラ
システムサービス課
福 生 市 牛 浜 104

新相続税申告書システム移行日程の延期について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素よりタテムラ製品をご利用いただき､誠に

ありがとうございます。このご案内は、タテムラ相続税申告書をご利用のお客様に送付しております。

令和３年９月にご案内した「相続税申告書プログラム」（[500]相続税申告書 A・[510]相続税申告書 B・

[530]WP 版相続税申告書 A・[540] WP 版相続税申告書 B）のリニューアル版への移行日程について変更

がございますので、ご報告いたします。

令和５年分相続税申告書において、令和４年度税制改正によりワンスオンリーの原則徹底の観点から

「申告前の課税標準額等」の記載が不要となり、修正申告書の廃止、及び当初申告書様式に修正申告に

必要となる項目の追加、様式の変更が行われるようです。※令和５年７月様式発表予定※

これにより、すでに開発を進めていた新プログラムの設定、仕様等において大きな変更が生ずること

となり、プログラムリリースまでさらにお時間を頂戴せざるを得なくなりました。

お客さまにはご迷惑をお掛けすることになり大変申し訳ございませんが、令和５年分の相続税申告書

作成は「WEB 相続税申告書」をご利用いただきますようお願い申し上げます。「WEB 相続税申告書」の

令和５年分更新は８月下旬から９月上旬を予定しております。利用申込みをまだ行われていないお客さ

まにおかれましては、別紙に記載されているホームページから申込手続をよろしくお願いいたします。

 なお、税務署から相続税についても電子申告をお願いされているかとは存じますが、弊社での電子申

告対応は新プログラムリリースの１年後となる見込みです。具体的な日程が決まり次第、ご報告申し上

げます。

ご不明な点等ありましたらシステムサービス課までお問い合わせください。今後とも変わらぬお引き

立てを賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。
                                           敬具

 《 お問い合わせ先 》

システムサービス課

TEL  042-553-5311（AM 10:00～12:00 PM 1：00～3:30）

FAX  042-553-9901

【ＷＥＢ相続税申告書のお申し込みについて】

ＷＥＢ相続税申告書のお申し込み受付先
お申込みは下記 URL よりお願いします。

https://qbz.jp/souzoku/request-202204/

※申込にあたりメールアドレスが必要です、あらかじめ準備をお願いいたします。

システム移行についての注意点
・WEB 相続税申告書を使用するには、インターネット接続回線が必要となります。
※インターネット環境がない方は担当営業にご相談ください。

・申込にあたり、メールアドレスが必要です。あらかじめ準備をお願いいたします。
・Microsoft Edge でのご使用となりますが、Internet Explorer モードを有効にしていただく必要
 がございます。※別紙資料参照
・[500]相続税申告書からのデータ移行は行えません。あらかじめご了承ください。

WEB 相続税申告書について
 WEB 相続税申告書の概要につきましては、下記のリンクより確認することができます。

ホームページ https://qbz.jp/souzoku/
※令和５年版のリリースは８月下旬から９月上旬予定です。

                                      以上

左記の QR コードをスマホ等で読み取っていただくと、申込ページに

簡単にアクセスができます。ぜひモバイル端末でもご覧ください。